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消
費
税
率
引
き
上
げ
に
伴
う
経
過
措
置

【
工
事
の
請
負
等
】

表　税法上の資産譲渡等の時期
取　引 資産の譲渡等の時期（原則）

棚卸資産の譲渡 
固定資産の譲渡 引渡しのあった日

資産の貸付 契約や慣習により支払日が定められているもの…支払を受けるべき日
支払日が定められていないもの…支払を受けた日

請　負 物の引渡しを要するもの…目的物の全部を完成して引き渡した日
物の引渡しを要しないもの…その約した役務の全部の提供を完了した日

人的役務の提供 その約した役務の全部の提供を完了した日

【
資
産
の
貸
付
】

【
電
気
、ガ
ス
、水
道
及
び
電
気
通
信
役
務
等
】

【
旅
客
運
賃
等
】

【
役
務
の
提
供
】

税
理
士
　
西
川
　
真
幸

経税部
だより

　

法
律
上
は
２
０
１
４
（
平

成
26
）
年
４
月
か
ら
８
％
、

２
０
１
５
（
平
成
27
）
年
10

月
か
ら
10
％
に
各
々
引
き
上

げ
ら
れ
る
こ
と
に
な
っ
て
い

る
。
た
だ
し
、
消
費
税
率
の

引
上
げ
に
当
た
っ
て
は
、
経

済
状
況
を
好
転
さ
せ
る
こ
と

を
条
件
と
し
て
実
施
す
る
た

め
、
名
目
及
び
実
質
の
経
済

成
長
率
、
物
価
動
向
等
、
種

々
の
経
済
指
標
を
確
認
し
、

経
済
状
況
等
を
総
合
的
に
勘

案
し
た
上
で
、
そ
の
施
行
の

停
止
を
含
め
所
要
の
措
置
を

講
ず
る
（
附
則
第
18
条
）
と

す
る
、
い
わ
ゆ
る
「
景
気
条

項
」
が
あ
り
、
具
体
的
に
は

今
年
の
４
月
～
６
月
の
経
済

状
況
を
見
て
、
安
倍
首
相
は

10
月
１
日
時
点
で
判
断
す
る

（
９
月
９
日
、
本
稿
執
筆
時

　

２
０
１
４
（
平
成
26
）
年

４
月
１
日
（
施
行
日
）
以
降

に
国
内
に
お
い
て
事
業
者
が

行
う
資
産
の
譲
渡
等
及
び
課

税
仕
入
れ
並
び
に
保
税
地
域

　

本
年
10
月
１
日
（
指
定

日
）
の
前
日
（
９
月
30
日
）

ま
で
に
締
結
し
た
工
事
（
製

造
を
含
む
）
請
負
に
係
る
契

約
に
基
づ
き
、
施
行
日
以
降

に
そ
の
契
約
に
係
る
課
税
資

産
の
譲
渡
等
を
行
う
場
合

は
、
５
％
を
適
用
す
る
。

　

工
事
ま
た
は
製
造
の
請
負

に
係
る
契
約
以
外
で
も
、
次

の
要
件
を
全
て
満
た
せ
ば
本

経
過
措
置
の
対
象
と
な
る
。

①
対
象
と
な
る
契
約

〈
適
用
要
件
〉

・�

測
量
、
地
質
調
査
、
工
事

の
施
工
に
関
す
る
調
査
に

係
る
契
約

・�

企
画
、
立
案
及
び
監
理
並

び
に
設
計
に
係
る
契
約

・�

映
画
の
製
作
、
ソ
フ
ト
ウ

エ
ア
の
開
発
に
係
る
契
約

・�

そ
の
他
の
請
負
に
係
る
契

約
（
委
任
そ
の
他
の
請
負

に
類
す
る
契
約
を
含
む
）

②�

契
約
が
２
０
１
３
（
平
成

25
）
年
９
月
30
日
ま
で
に

締
結
さ
れ
て
い
る
こ
と

③�

仕
事
の
完
成
に
長
期
間
を

要
す
る
も
の
で
あ
る
こ
と

④�

仕
事
の
目
的
物
の
引
渡
し

が
一
括
し
て
行
わ
れ
る
こ

と
と
さ
れ
て
い
る
こ
と

⑤�

仕
事
の
内
容
に
つ
き
相
手

方
の
注
文
が
付
さ
れ
て
い

る
も
の
で
あ
る
こ
と

〈
ポ
イ
ン
ト
〉

①�

指
定
日
以
降
に
対
価
の
額

が
増
額
さ
れ
た
場
合
は
、

の
設
置
も
し
く
は
構
造
に

つ
い
て
、
そ
の
建
物
の
譲

渡
を
受
け
る
者
の
注
文
に

応
じ
て
建
築
さ
れ
る
建
物

（
例
え
ば
、壁
の
色
や
ド
ア

の
形
状
等
に
つ
い
て
特
別

の
注
文
を
付
す
こ
と
が
で

き
る
マ
ン
シ
ョ
ン
）
も
経

過
措
置
の
対
象
に
な
る
。

イ�

）
契
約
に
係
る
資
産
の
貸

付
の
期
間
及
び
そ
の
期
間

中
の
対
価
の
額
が
定
め
ら

れ
て
い
る
こ
と
。

ロ�

）
事
情
の
変
更
そ
の
他
の

理
由
に
よ
り
そ
の
対
価
の

額
の
変
更
を
求
め
る
こ
と

が
で
き
る
旨
の
定
め
が
な

い
こ
と
。

ハ�

）
契
約
期
間
中
に
当
事
者

の
一
方
ま
た
は
双
方
が
い

つ
で
も
解
約
の
申
し
入
れ

を
す
る
こ
と
が
で
き
る
旨

　

本
年
９
月
30
日
ま
で
に
締

結
し
た
資
産
の
貸
付
に
係
る

契
約
に
基
づ
き
、
施
行
日
前

か
ら
施
行
日
以
降
引
き
続
き

そ
の
契
約
に
係
る
資
産
の
貸

付
を
行
っ
て
い
る
場
合
に
お

い
て
、
そ
の
契
約
の
内
容
が

次
の
イ
及
び
ロ
ま
た
は
イ
及

び
ハ
に
掲
げ
る
要
件
に
該
当

す
る
と
き
は
、
施
行
日
以
降

に
行
う
そ
の
資
産
の
貸
付
に

つ
い
て
は
、
旧
税
率
（
５

％
）
を
適
用
す
る
。

そ
の
増
額
さ
れ
た
対
価
の

部
分
に
つ
い
て
は
経
過
措

置
の
対
象
と
な
ら
な
い
。

②�

建
物
の
譲
渡
に
係
る
契
約

で
、
そ
の
建
物
の
内
装
も

し
く
は
外
装
ま
た
は
設
備

か
ら
引
き
取
ら
れ
る
課
税
貨

物
に
つ
い
て
、
新
税
率
（
８

％
）
が
適
用
さ
れ
る
。
し
た

が
っ
て
、
施
行
日
前
に
契
約

し
た
も
の
で
あ
っ
て
も
、
施

行
日
以
降
に
行
わ
れ
る
資
産

の
譲
渡
等
及
び
課
税
仕
入
れ

に
つ
い
て
は
、
新
税
率
が
適

用
さ
れ
る
こ
と
に
な
る
。

【
例
】
①
施
行
日
前
に
注
文

の
報
道
）
と
し
て
い
る
。

　

消
費
税
率
引
上
げ
の
延
期

や
停
止
は
考
え
に
く
い
状
況

に
あ
る
た
め
、
消
費
税
率
が

引
き
上
げ
ら
れ
た
場
合
の
経

過
措
置
に
つ
い
て
話
題
提
供

　

本
年
９
月
30
日
ま
で
に
締

結
し
た
役
務
の
提
供
に
係
る

契
約
で
、
そ
の
契
約
の
性
質

上
役
務
の
提
供
の
時
期
を
あ

ら
か
じ
め
定
め
る
こ
と
が
で

き
な
い
も
の
で
あ
っ
て
、
役

務
の
提
供
に
先
立
っ
て
対
価

の
全
部
又
は
一
部
が
分
割
し

て
支
払
わ
れ
る
も
の
に
基
づ

き
、
施
行
日
以
降
に
そ
の
契

約
に
係
る
役
務
の
提
供
を
行

う
場
合
に
お
い
て
、
そ
の
契

約
の
内
容
が
次
の
イ
及
び
ロ

に
掲
げ
る
要
件
に
該
当
す
る

と
き
は
、
そ
の
役
務
の
提
供

に
つ
い
て
は
旧
税
率
を
適
用

す
る
。

　

施
行
日
前
か
ら
継
続
し
て

供
給
し
、
ま
た
は
提
供
し
て

い
る
電
気
、
ガ
ス
、
水
道
水

及
び
電
気
通
信
役
務
等
で
施

行
日
か
ら
施
行
日
の
年
の
４

月
30
日
ま
で
の
間
に
料
金
の

支
払
を
受
け
る
権
利
が
確
定

す
る
も
の
に
つ
い
て
は
、
旧

税
率
（
５
％
）を
適
用
す
る
。

　

旅
客
運
賃
、
映
画
ま
た
は

演
劇
を
催
す
場
所
へ
の
入
場

料
そ
の
他
の
不
特
定
多
数
の

者
に
対
す
る
課
税
資
産
の
譲

渡
等
に
係
る
対
価
を
施
行
日

前
に
領
収
し
て
い
る
場
合
、

そ
の
課
税
資
産
の
譲
渡
等
を

施
行
日
以
降
に
行
う
と
き

は
、
旧
税
率
を
適
用
す
る
。

〈
ポ
イ
ン
ト
〉

　

次
の
料
金
が
対
象
に
な

る
。

・�

汽
車
、
電
車
、
乗
合
自
動

車
、
船
舶
又
は
航
空
機
に

係
る
旅
客
運
賃

す
る
こ
と
と
し
た
い
。

　

な
お
、
食
料
品
な
ど
へ
の

軽
減
税
率
の
適
用
は
、
消
費

税
率
の
10
％
へ
の
引
き
上
げ

時
に
導
入
を
め
ざ
す
と
し
て

い
る
。

イ�

）
契
約
に
係
る
役
務
の
提

供
の
対
価
の
額
が
定
め
ら

れ
て
い
る
こ
と
。

ロ�

）
事
情
の
変
更
そ
の
他
の

理
由
に
よ
り
そ
の
対
価
の

額
の
変
更
を
求
め
る
こ
と

が
で
き
る
旨
の
定
め
が
な

い
こ
と
。

〈
ポ
イ
ン
ト
〉

　

冠
婚
葬
祭
の
た
め
の
施
設

の
提
供
、
そ
の
他
の
便
宜
の

提
供
等
に
係
る
役
務
の
提
供

を
対
象
と
し
て
お
り
、
具
体

的
に
は
冠
婚
葬
祭
互
助
会
に

お
け
る
積
立
方
式
に
よ
る
結

婚
式
の
披
露
宴
や
葬
儀
の
告

別
式
等
が
該
当
す
る
。

〈
ポ
イ
ン
ト
〉

　

施
行
日
以
降
初
め
て
料
金

の
支
払
を
受
け
る
権
利
が
確

定
す
る
日
が
５
月
１
日
以
後

で
あ
る
も
の
（
例
え
ば
、
２

か
月
ご
と
の
検
針
に
よ
り
料

金
が
確
定
す
る
も
の
）
に
つ

い
て
は
、
確
定
し
た
料
金
の

一
定
部
分
が
対
象
と
な
る
。

・�

映
画
、
演
劇
、
演
芸
、
音

楽
、
ス
ポ
ー
ツ
又
は
見
せ

物
を
不
特
定
か
つ
多
数
の

者
に
見
せ
、
ま
た
は
聴
か

せ
る
場
所
へ
の
入
場
料
金

・�

競
馬
場
、
競
輪
場
、
小
型

自
動
車
競
走
場
又
は
モ
ー

タ
ー
ボ
ー
ト
競
走
場
へ
の

入
場
料

・�

美
術
館
、
遊
園
地
、
動
物

園
、
博
覧
会
の
会
場
そ
の

他
不
特
定
か
つ
多
数
の
者

が
入
場
す
る
施
設
又
は
場

所
で
こ
れ
ら
に
類
す
る
も

の
へ
の
入
場
料
金

を
受
け
た
商
品
の
納
品
が
施

行
日
以
降
に
な
っ
た
場
合
②

施
行
日
前
に
予
約
を
受
け
た

レ
ス
ト
ラ
ン
、
ホ
テ
ル
、
病

院
等
の
利
用
日
が
施
行
日
以

降
に
な
っ
た
場
合
③
施
行
日

前
に
契
約
し
た
警
備
保
障
、

清
掃
、
機
械
等
の
保
守
等
の

役
務
提
供
日
が
施
行
日
以
降

に
行
わ
れ
る
場
合

〈
ポ
イ
ン
ト
〉

　

資
産
の
譲
渡
等
の
時
期

は
、
取
引
形
態
に
応
じ
原
則

と
し
て
表
の
よ
う
に
な
る
。

の
定
め
が
な
い
こ
と
、
貸

付
に
係
る
資
産
の
取
得
に

要
し
た
費
用
の
額
及
び
付

随
費
用
の
額
の
合
計
額
の

う
ち
に
そ
の
契
約
期
間
中

に
支
払
わ
れ
る
そ
の
資
産

の
貸
付
の
対
価
の
額
の
合

計
額
の
占
め
る
割
合
が
１

０
０
分
の
90
以
上
で
あ
る

よ
う
に
契
約
で
定
め
ら
れ

て
い
る
こ
と
。

〈
ポ
イ
ン
ト
〉

①�

税
務
上
売
買
が
あ
っ
た
も

の
と
さ
れ
る
所
有
権
移
転

外
フ
ァ
イ
ナ
ン
ス
リ
ー
ス

取
引
は
、
資
産
の
貸
付
で

は
な
く
、
資
産
の
引
渡
し

時
に
資
産
の
譲
渡
が
あ
っ

た
も
の
と
し
て
取
り
扱
わ

れ
る
の
で
、
経
過
措
置
の

適
用
は
な
く
、
原
則
ど
お

り
リ
ー
ス
資
産
の
引
渡
し

を
行
っ
た
日
が
施
行
日
前

で
あ
る
場
合
に
は
、
リ
ー

ス
料
の
総
額
に
つ
い
て
旧

税
率
が
適
用
さ
れ
、
施
行

日
以
降
で
あ
る
場
合
に
は

新
税
率
（
８
％
）
が
適
用

さ
れ
る
。

②�

建
物
等
の
賃
貸
借
契
約
に

お
い
て
、
例
え
ば
契
約
期

間
を
２
年
間
と
し
、
期
間

満
了
時
ま
で
に
解
約
の
申

し
出
が
な
い
場
合
は
自
動

的
に
契
約
を
更
新
す
る
こ

と
と
し
て
い
る
場
合
に

は
、
更
新
時
に
新
た
な
契

約
が
締
結
さ
れ
た
も
の
と

し
て
取
り
扱
い
、
自
動
更

新
の
日
が
２
０
１
３
（
平

成
25
）
年
９
月
30
日
以
前

で
あ
る
場
合
は
、
施
行
日

以
降
、
次
の
自
動
更
新
日

ま
で
の
期
間
に
つ
い
て

は
、
旧
税
率
（
５
％
）
が

適
用
さ
れ
る
。

税
率
引
き
上
げ
時
の
取
扱
い
原
則

税
率
引
き
上
げ
に
伴
う
経
過
措
置
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